РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЖЕМЧУЖНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИРИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

13.09. 2023
                                           п. Жемчужный                                                № 26
Об утверждении Положения об оказании

материальной помощи отдельным категориям граждан,

 проживающим на территории муниципального образования
Жемчужненский сельсовет Ширинского района
 Республики Хакасия
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия, Совет депутатов Жемчужненского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия (приложение № 1).

2. Установить, что финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего решения, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Жемчужненский сельсовет.
3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Жемчужненского поссовета Ширинского района Республики Хакасия от 30.07.2009 года  № 30 «Об утверждении Положения о предоставлении материальной помощи гражданам, проживающим на территории МО Жемчужненский поссовет» (с последующими изменениями).

4.Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава Жемчужненского сельсовета

Ширинского района Республики Хакасия                                                     Н.М.Катцын

Председатель Совета депутатов

Жемчужненского сельсовета Ширинского района

Республики Хакасия                                                                                             В.В.Томановский

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

Жемчужненского сельсовета

Ширинского района

Республики Хакасия

от 13.09. 2023 г. № 26
Положение
об оказании материальной помощи отдельным категориям граждан,
проживающим на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях устанавливления правовых и организационных основ оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия и регламентирует условия и порядок оказания материальной помощи отдельным категориям граждан с целью обеспечения их материальных потребностей, связанных с трудной жизненной ситуацией, в которой они оказались.
1.2. Для целей настоящего Положения понятия используются в следующих значениях:
а) Трудная жизненная ситуация - это ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, одиночество и тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно.
1.3. Оказание материальной помощи осуществляется в форме денежной выплаты, либо памятного подарка.
1.4. Гражданину, находящемуся в трудной жизненной ситуации, материальная помощь может быть оказана однократно в течение календарного года.
1.5. Оказание материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией при повторном обращении в течение календарного года граждан (семей) осуществляется неоднократно в случаях:
- пожара, стихийного бедствия и других чрезвычайных ситуаций, приведших к уничтожению жилого помещения.
1.6. Выплата материальной помощи производится на основании распоряжения администрации муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия за счет средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на данные расходы на текущий финансовый год.
2. Категории граждан - получателей материальной помощи

2.1. Материальная помощь предоставляется не более одного раза в год, в соответствии с настоящим Положением и может быть оказана:

-  одиноким гражданам, достигшим пенсионного возраста, не имеющим трудоспособных родственников, обязанных по закону их содержать;

- инвалидам первой группы, детям - инвалидам;

- лежачим больным, в том числе на приобретение средств личной гигиены и медикаментов;
- гражданам трудоспособного возраста, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;
- гражданам, проходящим (проходившим) военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции), либо заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, или призванным на военную службу по мобилизации и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее - граждане, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции) и членам их семей, проживающим на территории Жемчужненского сельсовета (к членам семьи гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции, относятся его супруга (супруг) и дети, а также проживающие совместно с ним родители);
2.2.  Материальная помощь в виде памятного подарка (стоимостью до 1500 рублей) оказывается:

- ветеранам войны, принимавшим непосредственное участие в боевых действиях в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и труженикам тыла, единоразово, ко Дню Победы, без учёта доходов заявителя;

- гражданам, которым исполнилось 80 и более лет, проживающим на территории  Жемчужненского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия, единоразово, ко Дню рождения.

3. Размер и порядок и оказания единовременной материальной

помощи

3.1. Оказание материальной помощи носит заявительный характер. Размер единовременной материальной помощи определяется с учетом нуждаемости заявителя и может составлять:

- до 3000,00 рублей для  одиноких граждан, достигших пенсионного возраста, не имеющих трудоспособных родственников, обязанных по закону их содержать.

- до 3 000,00 рублей для инвалидов первой группы и детей - инвалидов;

- до 3 000,00 рублей для лежачих больных, в том числе на приобретение средств личной гигиены и медикаментов;
- до 3 000,00 рублей для  граждан трудоспособного возраста, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
- до 10 000,00 рублей для граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, или призванных на военную службу по мобилизации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее - граждане, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции) и получившим ранение, либо для членов их семей, проживающих на территории Жемчужненского сельсовета (к членам семьи гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции, относятся его супруга (супруг) и дети, а также проживающие совместно с ним родители), в случае, когда гражданин, принимающий (принимавший) участие в специальной военной операции получил ранение или погиб;
- до 5 000,00 рублей для граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, или призванных на военную службу по мобилизации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее - граждане, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции) и членам их семей, проживающих на территории Жемчужненского сельсовета (к членам семьи гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции, относятся его супруга (супруг) и дети, а также проживающие совместно с ним родители).
3.2. С заявлением об оказании материальной помощи вправе обращаться лица, относящиеся к категориям граждан, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, или их представители, полномочия которых оформлены в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В заявлении должна быть указана причина обращения за материальной помощью в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Положения. Заявление об оказании материальной помощи может быть подано заявителем не позднее 6 месяцев с момента возникновения оснований для получения материальной помощи.
3.3. Для оказания материальной помощи в администрацию Жемчужненского сельского предоставляются следующие документы:

1) заявление об оказании материальной помощи (в письменном виде, форма приведена в приложении);

2) документ, удостоверяющий личность (паспорт РФ, другой документ, удостоверяющий личность гражданина) заявителя или личность представителя заявителя;
3) Выписка из лицевого счета Банка (реквизиты);
4) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования или страховое свидетельство государственного пенсионного страхования, либо документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета заявителя, членов семьи заявителя (при их наличии), учитываемых при назначении адресной материальной помощи, содержащие сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета;
5) согласие на обработку персональных данных;
6) документы, подтверждающие наличие трудной жизненной ситуации, указанной в пункте 2.1 настоящего Положения:
- для лиц, пострадавших от пожара, наводнения, при обрушении домов, стихийных бедствиях или от иного негативного воздействия природного или техногенного характера: справка о пожаре (наводнении и др. стихийном бедствии); копии паспортов лиц, зарегистрированных по данному адресу; копии документов, подтверждающих право собственности на объект недвижимости, другие документы, подтверждающие уничтожение или повреждение жилья и (или) имущества в результате иного негативного воздействия природного или техногенного характера.
3.4. Все документы, указанные в пункте 3.3 настоящего Положения, представляются в оригиналах и копиях. Копии документов после их проверки на соответствие оригиналам заверяются специалистом администрации, оригиналы возвращаются заявителю.
3.5. Заявления регистрируются в журнале регистрации входящих документов с присвоением им порядкового номера и учитываются при последующих обращениях.
3.6. Решение об оказании материальной помощи принимает Глава Администрации Жемчужненского сельсовета.
3.7. Срок рассмотрения заявления об оказании материальной помощи составляет 30 дней со дня его поступления. В случае отказа в предоставлении материальной помощи, администрация Жемчужненского сельсовета письменно уведомляет гражданина с указанием причин отказа.
3.8 Материальная помощь не выплачивается в случаях, если:
1) заявителем представлены не все документы, указанные в пункте 3.3 настоящего Положения;
2) заявитель (его семья) в соответствии с представленными документами не принадлежит к категориям граждан, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения;
3) ситуация, являющаяся причиной обращения за материальной помощью, возникла более шести месяцев назад;
Отказ в оказании материальной помощи по основанию, указанному в подпункте 1 пункта 3.8, не препятствует повторному обращению с заявлением об оказании материальной помощи по тем же основаниям.
3.9. Выплата осуществляется в течение 30 дней со дня принятия решения о предоставлении выплаты путем перечисления денежных средств на счет заявителя.

4. Порядок оформления документов на выдачу и получение

единовременной материальной помощи

4.1. Денежные средства перечисляются безналичным способом на основании следующих документов:
- распоряжения администрации об оказании материальной помощи;
- личного заявления обратившегося и прилагаемых к заявлению документов
Приложение

к Положению об оказании

материальной помощи отдельным

категориям граждан, проживающим

на территории муниципального

образования Жемчужненский сельсовет

                                       Главе администрации Жемчужненского

                                       сельсовета Катцыну Н.М.

                                       от _________________________________

                                                 (Ф.И.О. полностью)

                                       ____________________________________

                                       Место фактического проживания: _____

                                       ____________________________________

                                       ____________________________________

                                       Место регистрации: _________________

                                       ____________________________________

                                       Конт. тел. _________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу оказать материальную помощь ______________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
                            (указать причину).

    Прилагаемые документы:

    1. ____________________________________________________________________

    2. ____________________________________________________________________

    3. ____________________________________________________________________

    4. ____________________________________________________________________

    5. ____________________________________________________________________

Дата _____________ Подпись заявителя __________________

Даю согласие на использование и обработку моих персональных данных о себе в соответствии со ст. 9 Федерального Закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

За предоставление недостоверной информации гражданин несёт ответственность в соответствии с законодательством.

Подпись: ________________________